



## 平成23年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成22年8月13日

上場会社名 株式会社ジェイ・エー・エー

上場取引所 東

コード番号 2394

URL <http://www.jaa.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長兼最高経営責任者 (CEO) (氏名) 田畑 利彦

問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役副社長兼最高業務執行責任者(COO) (氏名) 早原 弘明 (TEL) 03 (3878) 1176

四半期報告書提出予定日 平成22年8月13日 配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成23年3月期第1四半期の連結業績(平成22年4月1日～平成22年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

|             | 売上高   |       | 営業利益 |       | 経常利益 |       | 四半期純利益 |       |
|-------------|-------|-------|------|-------|------|-------|--------|-------|
|             | 百万円   | %     | 百万円  | %     | 百万円  | %     | 百万円    | %     |
| 23年3月期第1四半期 | 2,094 | 5.0   | 506  | 69.7  | 492  | 58.9  | 282    | 100.5 |
| 22年3月期第1四半期 | 1,994 | △18.5 | 298  | △48.4 | 310  | △47.7 | 140    | △56.6 |

|             | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-----------------|------------------------|
|             | 円 銭             | 円 銭                    |
| 23年3月期第1四半期 | 3,167.72        | 3,157.65               |
| 22年3月期第1四半期 | 1,582.08        | 1,574.98               |

### (2) 連結財政状態

|             | 総資産    | 純資産   | 自己資本比率 | 1株当たり純資産   |
|-------------|--------|-------|--------|------------|
|             | 百万円    | 百万円   | %      | 円 銭        |
| 23年3月期第1四半期 | 17,897 | 9,308 | 51.8   | 103,891.20 |
| 22年3月期      | 16,333 | 9,205 | 56.1   | 102,978.74 |

(参考) 自己資本 23年3月期第1四半期 9,268百万円 22年3月期 9,164百万円

### 2. 配当の状況

|            | 年間配当金  |          |        |          |          |
|------------|--------|----------|--------|----------|----------|
|            | 第1四半期末 | 第2四半期末   | 第3四半期末 | 期末       | 合計       |
|            | 円 銭    | 円 銭      | 円 銭    | 円 銭      | 円 銭      |
| 22年3月期     | —      | 1,000.00 | —      | 2,000.00 | 3,000.00 |
| 23年3月期     | —      | —        | —      | —        | —        |
| 23年3月期(予想) | —      | 0.00     | —      | 0.00     | 0.00     |

(注) 当四半期における配当予想の修正有無: 無

### 3. 平成23年3月期の連結業績予想(平成22年4月1日～平成23年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

|           | 売上高   |      | 営業利益  |       | 経常利益  |       | 当期純利益 |       | 1株当たり<br>当期純利益 |
|-----------|-------|------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|----------------|
|           | 百万円   | %    | 百万円   | %     | 百万円   | %     | 百万円   | %     | 円 銭            |
| 第2四半期(累計) | 3,898 | △1.6 | 679   | △0.1  | 694   | △0.7  | 381   | 6.7   | 4,286.25       |
| 通期        | 7,965 | △3.1 | 1,516 | △11.5 | 1,548 | △11.8 | 855   | △10.1 | 9,611.55       |

(注) 当四半期における業績予想の修正有無: 無

4. その他（詳細は、【添付資料】P. 2「1. その他の情報」をご覧ください。）

(1) 当四半期中における重要な子会社の異動 : 無  
新規 — 社 (社名) — 除外 — 社 (社名) —  
(注) 当四半期会計期間における連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動の有無となります。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用 : 有  
(注) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用の有無となります。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

① 会計基準等の改正に伴う変更 : 有

② ①以外の変更 : 無

(注) 「四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更」に記載される四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の有無となります。

(4) 発行済株式数(普通株式)

|                     |          |         |          |         |
|---------------------|----------|---------|----------|---------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 23年3月期1Q | 93,200株 | 22年3月期   | 93,200株 |
| ② 期末自己株式数           | 23年3月期1Q | 3,990株  | 22年3月期   | 4,202株  |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計)    | 23年3月期1Q | 89,117株 | 22年3月期1Q | 88,998株 |

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する説明

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ではありますが、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表に対するレビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づいており、実際の業績は、今後様々な要因により予想数値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

|                                  |   |
|----------------------------------|---|
| 1. その他の情報 .....                  | 2 |
| (1) 重要な子会社の異動の概要 .....           | 2 |
| (2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要 .....    | 2 |
| (3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要 ..... | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表 .....               | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 .....             | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書 .....             | 5 |
| (3) 継続企業の前提に関する注記 .....          | 6 |
| (4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 ..... | 6 |
| 3. 補足情報 .....                    | 7 |
| (1) 中古車オークションの状況 .....           | 7 |
| (2) 登録会員数 .....                  | 8 |
| (3) 1台当たり手数料の状況 .....            | 8 |
| (4) 販売(売上高)の実績 .....             | 9 |

1. その他の情報

(1) 重要な子会社の異動の概要

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要

法人税等の納付額の算定に関して、加味する加減算項目や税額控除項目を重要なものに限定する方法によっております。

繰延税金資産の回収可能性の判断に関して、前連結会計年度末以降に経営環境等、かつ、一時差異等の発生状況に著しい変化がないと認められるので、前連結会計年度において使用した将来の業績予想やタックスプランニングを利用する方法によっております。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要

当第1四半期連結会計期間より、「資産除去債務に関する会計基準」(企業会計基準第18号 平成20年3月31日)及び「資産除去債務に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第21号 平成20年3月31日)を適用しております。

これによる営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に対する影響はありません。

2. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

|             | 当第1四半期連結会計期間末<br>(平成22年6月30日) | 前連結会計年度末に係る<br>要約連結貸借対照表<br>(平成22年3月31日) |
|-------------|-------------------------------|--|
| <b>資産の部</b> |                               |  |
| 流動資産        |                               |  |
| 現金及び預金      | 2,151,390                     | 129,522                                  |
| オークション貸勘定   | 2,512,040                     | 2,802,321                                |
| 原材料及び貯蔵品    | 25,691                        | 32,959                                   |
| その他         | 319,251                       | 320,057                                  |
| 貸倒引当金       | △15,108                       | △15,895                                  |
| 流動資産合計      | 4,993,265                     | 3,268,965                                |
| 固定資産        |                               |  |
| 有形固定資産      |                               |  |
| 建物及び構築物(純額) | 4,378,070                     | 4,454,750                                |
| 土地          | 5,355,312                     | 5,355,312                                |
| その他(純額)     | 232,373                       | 234,430                                  |
| 有形固定資産合計    | 9,965,757                     | 10,044,493                               |
| 無形固定資産      | 1,252,200                     | 1,294,945                                |
| 投資その他の資産    |                               |  |
| その他         | 1,734,528                     | 1,774,057                                |
| 貸倒引当金       | △48,697                       | △48,757                                  |
| 投資その他の資産合計  | 1,685,831                     | 1,725,300                                |
| 固定資産合計      | 12,903,788                    | 13,064,739                               |
| 資産合計        | 17,897,054                    | 16,333,704                               |
| <b>負債の部</b> |                               |  |
| 流動負債        |                               |  |
| オークション借勘定   | 2,804,538                     | 3,118,610                                |
| 短期借入金       | 2,500,000                     | 918,000                                  |
| 未払法人税等      | 443,153                       | 221,252                                  |
| 賞与引当金       | 51,941                        | 93,555                                   |
| その他         | 1,134,835                     | 1,125,391                                |
| 流動負債合計      | 6,934,469                     | 5,476,809                                |
| 固定負債        |                               |  |
| 退職給付引当金     | 166,981                       | 162,344                                  |
| その他         | 1,487,074                     | 1,489,253                                |
| 固定負債合計      | 1,654,055                     | 1,651,598                                |
| 負債合計        | 8,588,524                     | 7,128,407                                |

(単位：千円)

|              | 当第1四半期連結会計期間末<br>(平成22年6月30日) | 前連結会計年度末に係る<br>要約連結貸借対照表<br>(平成22年3月31日) |
|--------------|-------------------------------|--|
| 純資産の部        |                               |  |
| 株主資本         |                               |  |
| 資本金          | 1,689,575                     | 1,689,575                                |
| 資本剰余金        | 2,867,222                     | 2,867,222                                |
| 利益剰余金        | 5,218,173                     | 5,141,757                                |
| 自己株式         | △506,836                      | △533,766                                 |
| 株主資本合計       | 9,268,133                     | 9,164,788                                |
| 評価・換算差額等     |                               |  |
| その他有価証券評価差額金 | —                             | 112                                      |
| 評価・換算差額等合計   | —                             | 112                                      |
| 新株予約権        | 40,395                        | 40,395                                   |
| 純資産合計        | 9,308,529                     | 9,205,297                                |
| 負債純資産合計      | 17,897,054                    | 16,333,704                               |

(2) 四半期連結損益計算書  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

|                 | 前第1四半期連結累計期間<br>(自平成21年4月1日<br>至平成21年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自平成22年4月1日<br>至平成22年6月30日) |
|-----------------|---|---|
| 売上高             | 1,994,302                                   | 2,094,736                                   |
| 売上原価            | 901,765                                     | 849,778                                     |
| 売上総利益           | 1,092,536                                   | 1,244,957                                   |
| 販売費及び一般管理費      | 794,303                                     | 738,804                                     |
| 営業利益            | 298,233                                     | 506,153                                     |
| 営業外収益           |   |   |
| 受取利息            | 4   | 4   |
| 受取配当金           | 73  | 101   |
| 不動産賃貸料          | 19,569                                      | 19,003                                      |
| その他             | 15,843                                      | 12,458                                      |
| 営業外収益合計         | 35,489                                      | 31,568                                      |
| 営業外費用           |   |   |
| 支払利息            | 4,180                                       | 7,132                                       |
| 不動産賃貸費用         | 14,637                                      | 15,552                                      |
| 持分法による投資損失      | 4,851                                       | 2,274                                       |
| 支払手数料           | —   | 18,723                                      |
| その他             | 2   | 1,248                                       |
| 営業外費用合計         | 23,672                                      | 44,931                                      |
| 経常利益            | 310,050                                     | 492,790                                     |
| 特別利益            |   |   |
| 固定資産売却益         | 50  | 13  |
| 投資有価証券売却益       | —   | 144   |
| 貸倒引当金戻入額        | 1,785                                       | 512   |
| 特別利益合計          | 1,836                                       | 670   |
| 特別損失            |   |   |
| 固定資産売却損         | —   | 34  |
| 固定資産除却損         | 42,013                                      | 80  |
| 投資有価証券売却損       | —   | 624   |
| その他             | 7,364                                       | —   |
| 特別損失合計          | 49,377                                      | 739   |
| 税金等調整前四半期純利益    | 262,509                                     | 492,721                                     |
| 法人税等            | 121,707                                     | 210,424                                     |
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | —   | 282,297                                     |
| 四半期純利益          | 140,801                                     | 282,297                                     |

(3) 継続企業の前提に関する注記  
該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記  
該当事項はありません。



## 3. 補足情報

## (1) 中古車オークションの状況

## ① 葛西会場

| 区分            | 前第1四半期連結会計期間<br>(自平成21年4月1日<br>至平成21年6月30日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(自平成22年4月1日<br>至平成22年6月30日) | 前年同期比   | (参考)<br>前連結会計年度<br>(自平成21年4月1日<br>至平成22年3月31日) |
|---------------|---|---|---------|--|
| 出品台数 (台)      | 25,854                                      | 31,678                                      | 122.5%  | 118,701  |
| 成約台数 (台)      | 16,481                                      | 18,606                                      | 112.9%  | 70,524   |
| 成約率 (%)       | 63.7  | 58.7  | △5.0pts | 59.4   |
| 成約車両取扱額 (百万円) | 12,922                                      | 14,825                                      | 114.7%  | 57,347   |
| 開催回数 (回)      | 11  | 12  | 109.1%  | 51   |

## ② つくば会場

| 区分            | 前第1四半期連結会計期間<br>(自平成21年4月1日<br>至平成21年6月30日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(自平成22年4月1日<br>至平成22年6月30日) | 前年同期比   | (参考)<br>前連結会計年度<br>(自平成21年4月1日<br>至平成22年3月31日) |
|---------------|---|---|---------|--|
| 出品台数 (台)      | 11,318                                      | 13,822                                      | 122.1%  | 47,302   |
| 成約台数 (台)      | 5,181                                       | 5,701                                       | 110.0%  | 20,613   |
| 成約率 (%)       | 45.8  | 41.2  | △4.6pts | 43.6   |
| 成約車両取扱額 (百万円) | 935   | 1,007                                       | 107.7%  | 4,008  |
| 開催回数 (回)      | 12  | 12  | 100.0%  | 49   |

## ③ HAA神戸会場

| 区分            | 前第1四半期連結会計期間<br>(自平成21年4月1日<br>至平成21年6月30日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(自平成22年4月1日<br>至平成22年6月30日) | 前年同期比   | (参考)<br>前連結会計年度<br>(自平成21年4月1日<br>至平成22年3月31日) |
|---------------|---|---|---------|--|
| 出品台数 (台)      | 102,749                                     | 101,059                                     | 98.4%   | 407,299  |
| 成約台数 (台)      | 57,247                                      | 55,076                                      | 96.2%   | 220,528  |
| 成約率 (%)       | 55.7  | 54.5  | △1.2pts | 54.1   |
| 成約車両取扱額 (百万円) | 39,720                                      | 37,620                                      | 94.7%   | 159,007  |
| 開催回数 (回)      | 12  | 12  | 100.0%  | 49   |

## ④ 合計

| 区分            | 前第1四半期連結会計期間<br>(自平成21年4月1日<br>至平成21年6月30日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(自平成22年4月1日<br>至平成22年6月30日) | 前年同期比   | (参考)<br>前連結会計年度<br>(自平成21年4月1日<br>至平成22年3月31日) |
|---------------|---|---|---------|--|
| 出品台数 (台)      | 139,921                                     | 146,559                                     | 104.7%  | 573,302  |
| 成約台数 (台)      | 78,909                                      | 79,383                                      | 100.6%  | 311,665  |
| 成約率 (%)       | 56.4  | 54.2  | △2.2pts | 54.4   |
| 成約車両取扱額 (百万円) | 53,577                                      | 53,453                                      | 99.8%   | 220,363  |
| 開催回数 (回)      | 35  | 36  | 102.9%  | 149  |

(注) 成約車両取扱額は、オークションによる成約車両の取扱高であり、消費税等を含む車両代金の総額を記載しております。

## (2) 登録会員数

| 区分                        | 前第1四半期連結会計期間末<br>(平成21年6月30日現在) | 当第1四半期連結会計期間末<br>(平成22年6月30日現在) | 前年同期比  | (参考)<br>前連結会計年度末<br>(平成22年3月31日現在) |
|---------------------------|---------------------------------|---------------------------------|--------|------------------------------------|
| 現車オークション<br>登録会員数 (社)     | 15,034                          | 15,190                          | 101.0% | 15,168                             |
| ネットワークオーク<br>ション登録会員数 (社) | 5,090                           | 5,096                           | 100.1% | 5,320                              |
| うち、直接応札可<br>能会員数 (社)      | 1,515                           | 1,682                           | 111.0% | 1,637                              |

(注) 1. ネットワークオークション登録会員となるには、現車オークション登録会員となる必要があります。

2. 当社グループは、他のネットワークオークション会社等との業務提携により、提携先の会員が当社グループオークションに参加することを可能としておりますが、現車オークション登録会員数及びネットワークオークション登録会員数には、当該提携先の会員は含まれておりません。

## (3) 1台当たり手数料の状況

| 区分                   | 前第1四半期連結会計期間<br>(自平成21年4月1日<br>至平成21年6月30日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(自平成22年4月1日<br>至平成22年6月30日) | 前年同期比  | (参考)<br>前連結会計年度<br>(自平成21年4月1日<br>至平成22年3月31日) |
|----------------------|---|---|--------|--|
| 出品料 (円)              | 4,459                                       | 4,540                                       | 101.8% | 4,602  |
| 出品成約料 (円)            | 7,059                                       | 7,427                                       | 105.2% | 7,382  |
| 落札料 (円)              | 8,210                                       | 8,571                                       | 104.4% | 8,484  |
| 出品1台当たり<br>受取手数料 (円) | 13,070                                      | 13,206                                      | 101.0% | 13,228   |

(注) 1. 上記各手数料につきましては会場により異なるとともに、出品ブロック（出品車両等による区分）により異なります。また、販売促進策として手数料の割戻し等を行うことがありますので、割戻し等を含めた平均手数料を記載しております。

2. 出品料及び出品成約料は出品店が負担し、落札料は落札店が負担します。

3. 上記の金額には消費税等は含まれておりません。

## (4) 販売（売上高）の実績

## ① 種類別

| 区分                    | 前第1四半期連結会計期間<br>(自平成21年4月1日<br>至平成21年6月30日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(自平成22年4月1日<br>至平成22年6月30日) | 前年同期比  | (参考)<br>前連結会計年度<br>(自平成21年4月1日<br>至平成22年3月31日) |
|-----------------------|---|---|--------|--|
| 出品料 (千円)              | 623,995                                     | 665,506                                     | 106.7% | 2,638,509                                      |
| 出品成約料 (千円)            | 557,024                                     | 589,637                                     | 105.9% | 2,301,017                                      |
| 落札料 (千円)              | 647,849                                     | 680,436                                     | 105.0% | 2,644,265                                      |
| ネットワークオークション関連収入 (千円) | 85,739                                      | 74,124                                      | 86.5%  | 303,594  |
| その他オークション関連収入 (千円)    | 79,693                                      | 85,030                                      | 106.7% | 331,411  |
| 合計 (千円)               | 1,994,302                                   | 2,094,736                                   | 105.0% | 8,218,797                                      |

## ② 会場別

| 区分                | 前第1四半期連結会計期間<br>(自平成21年4月1日<br>至平成21年6月30日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(自平成22年4月1日<br>至平成22年6月30日) | 前年同期比  | (参考)<br>前連結会計年度<br>(自平成21年4月1日<br>至平成22年3月31日) |
|-------------------|---|---|--------|--|
| 葛西会場 (千円)         | 472,965                                     | 551,759                                     | 116.7% | 2,074,765                                      |
| つくば会場 (千円)        | 111,013                                     | 125,091                                     | 112.7% | 457,688  |
| HAA神戸会場 (千円)      | 1,295,835                                   | 1,312,106                                   | 101.3% | 5,253,558                                      |
| ネットワークオークション (千円) | 114,487                                     | 105,778                                     | 92.4%  | 432,785  |
| 合計 (千円)           | 1,994,302                                   | 2,094,736                                   | 105.0% | 8,218,797                                      |

(注) 1. 会場別の販売（売上高）の実績における「ネットワークオークション」には、「ネットワークオークション関連収入」（ネットワークオークションに係るシステム使用料収入等）の他、衛星通信端末及びインターネット情報サービスの利用により現車オークション会場等の出品車両を落札した場合の在宅応札手数料（落札料に対する割増手数料）等を記載しております。なお、衛星通信端末を利用した在宅応札サービスは、平成21年6月30日をもって終了しております。

2. 上記の金額には消費税等は含まれておりません。